- Nel caso vi sia divergenza di opinioni tra fratelli è lecito esprimere con prudenza la propria opinione mostrando però anche una sincera deferenza per l'opinione degli altri.

- Se contraddetti non subito impermalirsi o prendere l'atteggiamento di chi si sente non compreso. D'altro lato non contraddire che con molto garbo un fratello anche se ciò che dice è visibilmente errato.

- Se un fratello parla per tutti non interromperlo, e neppure bisbigliare sottovoce, fare atti di noia, dormicchiare, ridere e scherzare. Così pure se un fratello legge ad alta voce per ordine dell'abate.
- Chi parla sia breve, per non abusare della pazienza del prossimo.
- La ricreazione non è il luogo ove si scambiano notizie curiose ma le notizie che l'abate ritiene di dare e che concede ai fratelli di comunicare sono sfrondate da ogni spirito di mondana curiosità.
- Si parla di argomenti che possano tutti interessare, non solo i più dotti e gli specializzati.
- Si parla di cose spirituali. Ma non soltanto. Si parla di tutte le cose belle e buone che Dio ha fatto. Ed anche del male si può parlare, perché il monastero è il mistero di Cristo che implora ed espia.

- Non parlare ridendo in modo che le parole si confondano con la risata e non possano essere intese.
- Non gesticolare se non con molta sobrietà.
- Non è educazione di modi né cristiana onestà parlare di tutto apertamente, quando la natura stessa pone di per sé tante reticenze.
- Così non si deve parlare di mali o cose nauseanti, che se ciò fosse necessario si dovrebbe premettere un «scusino» oppure «mi si perdoni l'espressione» ed altre simili forme di reticenza.
- Non intrattenere l'abbate con un lungo discorso privato.
- Non fermarsi davanti all'abbate. Non fermarsi davanti ad alcun fratello sì da impedire la luce e la vista degli altri, ma dovendo parlare ad un fratello che siede

lontano portarsi dietro la sua sedia. Non parlarsi a distanza.

- Se fra due monaci che desiderano comunicarsi qualche cosa ve ne è un altro, bisognerà che i due si avvicinino fra loro o facciano il terzo partecipe della loro conversazione.
- Non esprimersi per cenni od in una lingua che altri non possono intendere.
- Non volgere le spalle ad un fratello per parlare con un altro.
- Non avvicinarsi volto a volto per parlare.
- Non accostare le sedie.
- Essere disposti a parlare con chiunque, ed avere cura che il più vicino faccia ricreazione.
- Non rispondere a monosillabi ma sempre con parole di cortesia.
- Nella cordialità fraterna il monaco si guarda dall'esprimere un giudizio su di un